
 

 

  

 ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE N. 4 “BAROLINI”  
VIA R. PALEMONE, 20 – C.A.P. 36100 VICENZA 

 

 

 

 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 
 

Prot. v. segnatura                                                                                                                             
   Vicenza, 21 aprile 2023 

 
Al D.S.G.A  

              All’albo dell’Istituto 
   
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI UNA TASTIERA DIDAKEYS.  
 
PREMESSO che la docente referente per il sostegno, con nota assunta al prot. 2026 del 17.04.2023 ha 

chiesto l’acquisto, tra gli altri, di una tastiera per alunni con disabilità della scuola 
secondaria di I grado “Barolini”. 

 VISTO il D.I. 129/18 Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165/01 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
 dall'articolo 25, comma 2, del D. Lgs. 165/01, dall’articolo 1, comma 78, della L. 107/15 e 
 dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 ; 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
VISTO l’art. 32, c. 2 del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017 per quanto 
 riguardo l'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
 soglia comunitaria di euro 40.000,00; 

VISTO  il Regolamento di Istituto sull’attività negoziale approvato con delibera n. 44 del  Consiglio di 
Istituto 18/09/2019.  

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC che, tra l’altro, al punto 4.2.2., prevedono per lavori, servizi e 
forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà per la 
stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita 
autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, ove 
previsti; 

VISTO il catalogo del fornitore 2F Multimedia SRL presente in MEPA; 
CONSIDERATO che il contratto deve in ogni caso contenere espresse, specifiche clausole, che prevedono, in 

caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti prescritti: a) la risoluzione dello 
stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; b) l’incameramento della cauzione 
definitiva ove richiesta o, in alternativa, l’applicazione di una penale di misura non inferiore 
al 10 per cento del valore del contratto; c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, 
comma 12, del D.Lgs. 50/2016. 

DETERMINA 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002280 - 21/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA



 
 

 
 

CODICE MECCANOGRAFICO SCUOLA: VIIC839009 - CODICE FISCALE 80016410245 - TEL 0444 1813411 
viic839009@istruzione.it - pec: viic839009@pec.istruzione.it  

sito web: www.ic4barolini.edu.it 

 

1. che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  
2. di procedere, per i motivi esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
all’affidamento diretto della fornitura di un tastiera DIDAKEYS, tastiera facilitata italiana per attività didattiche di 
sostegno per DSA, all’operatore economico 2F MULTIMEDIA srl, corrente in via del Pratellino 14/B FIRENZE, 
codice fiscale e P.IVA 04902300484 per l’importo complessivo di euro 179,00 IVA esclusa oltre euro 30,00 IVA 
esclusa per spese di imballaggio e trasporto;  
4. Di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali ex 
art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico provvederà: 
a) alla risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 
b) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016; 
5. Di dare atto che il CIG è Z753AE55A2; 
6. Di dare atto che non sussistono oneri per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non sono state 
rilevate interferenze e che il costo della sicurezza è pertanto pari a zero; 
7. Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, nonché previa dichiarazione di regolare 
esecuzione; 
8. Di disporre che al presente atto venga assicurata la pubblicazione sul sito web istituzionale, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” in applicazione del D.Lgs. 33/2013; 
9. Di disporre che il presente atto sia pubblicato anche mediante l’inserimento dei relativi dati nella sezione 
“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti”, in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 
190/2012. 
Il Responsabile Unico del procedimento è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giovanna Tarantola. 
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Giovanna Tarantola 

VIIC839009 - AE3DF99 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002280 - 21/04/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da GIOVANNA TARANTOLA


		2023-06-06T11:43:52+0200
	GIOVANNA TARANTOLA




